
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO 

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

Reg. Generale n. 15 del 17/02/025 

Reg.Area Amm. n.10 del 17/02/025

Valorizzazione e promozione turistica del territorio. "Carnevale 
2025"- Liquidazione contributo economico concesso 
all'Associazione Carristi Carnevale Brolese.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Premesso:
- che questa Unione nel proprio programma amministrativo intende perseguire ogni utile iniziativa a favore 
della valorizzazione del territorio;
- che il Carnevale rappresenta un sicuro strumento di promozione dei luoghi e delle peculiarità del territorio e 
al contempo incontra gii interessi degli operatori economici e dei cittadini e che pertanto va valorizzata anche 
in termini di risorsa endogena sulla base della quale costruire percorsi di sviluppo turistico;
- che detta manifestazioni costituisce un momento di aggregazione sociale non solo per gli abitanti dei comuni 
facenti parte questa Unione ma anche per quelli che provengono dai paesi limitrofi;
- che l'Associazione Carristi Carnevale Brolese, da decenni, realizza le tradizionali sfilate di carri allegorici, 
musica, intrattenimento e divertimento per tutte le fasce di età;
- che, al fine di arrivare pronti all'appuntamento annuale, occorre principalmente programmare, organizzare e 
realizzare l'allestimento dei carri;
Preso atto che la succitata Associazione, considerati gli ingenti costi per il materiale occorrente e per gli 
adempimenti tecnici necessari alla messa in sicurezza delle attrezzature utilizzate, ha chiesto un contributo 
economico da intendersi come sostegno parziale delle spese per la costruzione e l'allestimento dei carri 
allegorici relativi all'edizione 2025;
Dato atto che la Giunta dell'Unione con proprio dispositivo n. 27 del 31/12/2024 ha stabilito di 
compartecipare economicamente con la concessione di un contributo di € 2.500,00;
Riscontrata la nota prot. n. 86 del 13/02/2025 con la quale l'Associazione Carristi Carnevale Brolese ha 
presentato rendicontazione delle spese sostenute chiedendo, nel contempo, la liquidazione del contributo 
economico all'uopo assegnato;
Dato atto che la suddetta somma trova copertura di spesa, assunta con determinazione dirigenziale n. 48 del 
31/12/2024 al capitolo 2380 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024;
Accertato che il contributo concesso non è qualificabile in termini di "sponsorizzazione" e, quindi, non è 
vietato, in quanto risulta finalizzato a sostenere iniziative nell'interesse della collettività in ossequio al principio 
di sussidiarietà orizzontale sancito dall'alt. 118 ultimo comma della Costituzione, così modificato in seguito alla 
riforma del Titolo V, che recita "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà";
Ribadito pertanto che la concessione di contributo a detta organizzazione non integra la fattispecie di cui 
all'art.6, comma 9, del D.L. n.78/2010;
Ritenuto dover provvedere in merito,
Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
dell'Unione;
Accertato che nell'adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse 
alcuno;
Visto l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
Vista la normativa vigente;



DETERMINA

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto di quanto rendicontato dall' Associazione Carristi Carnevale Brolese con nota, in atti 

d'ufficio, prot. n. 86 del 13/02/2025;
3. di liquidare la somma complessiva di € 2.500,00 all1 Associazione Carristi Carnevale Brolese con sede in 

C.da Mersa, Brolo- C.F. 94010640830 mediante bonifico su conto corrente dedicato, così come indicato 
nella succitata nota;

4. di dare atto che la superiore spesa trova imputazione sul Bilancio Esercizio Finanziario 2024, al capitolo 
2380, giusta D.D. n. 48 del 31/12/2024;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale.

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Finanziario affinché provveda ad 
emettere il mandato di pagamento a favore della società in premessa indicata, mediante accredito su c/c 
bancario dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni

•L UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura fi
Il Responsab

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

consecutivi dal al

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


